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Sammanfattning 
Samordningsförbundet i Skellefteå har gett payoff.nu i uppdrag att utvärdera de samhällseko-
nomiska effekterna för 29 individer som deltagit i projektet Utsikten. För att genomföra ut-
värderingen har payoff.nu´s modell NyttoSam använts. 
De viktigaste resultaten av utvärderingen är följande: 

1. Samhället som helhet 
a. Payoff-tiden är sju månader 
b. Lönsamheten på kort respektive lång sikt är 2,9 respektive 108 milj.kr 
c. Lönsamheten per deltagare är 102 000 kr på kort sikt och 3,7 milj. kr på lång 

sikt 
d. Verkningsgraden, uttryckt som utnyttjad potential i relation till tillgänglig po-

tential är 34 % 
2. Aktörerna 

a. Payoff-tiden för kommunen är elva månader 
b. Payoff-tiden för landstinget är tre månader 
c. Payoff-tiden för staten totalt är 44 månader 
d. Såväl kommunen som landstinget och staten totalt har positiv lönsamhet på 

lång sikt 
e. Kommunens lönsamhet på lång sikt är 12,8 milj.kr, motsvarande 443 000 kr 

per deltagare 
f. Deltagarna har i genomsnitt förbättrat sin disponibla inkomst på kort sikt med 

cirka 50 000 kr. 
Utvärderingen visar att det finns stora samhällsekonomiska vinster av att personer kan bryta 
sitt utanförskap och övergå till en aktiv situation som innebär en högre grad av självtillit men 
även ökat attraktionsvärde på arbetsmarknaden. Konkret innebär det att personer går till 
någon form av anställning från att ha varit bidragsberoende i före-läget . På detta sätt bidrar 
individerna till samhällets produktion samtidigt som många minskar sin konsumtion av tjäns-
ter från samhällets olika aktörer.   
Påpekas bör att denna utvärdering endast visar på ekonomiska effekter av verksamheten i 
projekt Utsikten. Frågor kring livskvalitet och andra ”mjuka” värden berörs inte här även om 
dessa värden är väl så viktiga som de ekonomiska. 
Analysen utgår från deltagarnas status 12 månader före respektive 12 månader efter att de 
har lämnat projektet. Det vore naturligtvis mycket intressant att följa deltagarna över en 
längre tidsperiod och studera varaktigheten av de effekter som projektet gett upphov till. En 
fortsatt uppföljning och samhällsekonomisk utvärdering av individernas status vore därför 
intressant att genomföra sedan minst ett år förflutit. Denna ytterligare utvärdering kan då 
påvisa hur stor del av den kvarstående samhällsekonomiska potentialen som återskapats. 
Till sist vill vi betona att detta är en delstudie och att vi från payoff.nu avstår från att göra 
några ytterligare analyser och kommentarer om resultatet. Varje projekt är unikt avseende 
målgruppens sammansättning, metodik, resurser, tid, syfte och mål. Vid redovisningen av 
slutrapporten är vi beredda att diskutera utfallet av utvärderingen kopplat till våra erfarenhe-
ter av andra utvärderingar. 
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Samhällsekonomisk utvärdering av projekt Utsikten 
payoff.nu har fått i uppdrag av Samordningsförbundet i Skellefteå att utvärdera de samhälls-
ekonomiska effekterna för 29 individer, som deltagit i projektet Utsikten. För att genomföra 
utvärderingen har payoff.nu´s modell NyttoSam använts. 
Uppdraget har bestått i att samla in information angående deltagarnas försörjningssituation 
och dess nyttjande av samhällets resurser. Utvärderingen syftar till att studera hur personernas 
situation efter att ha lämnat projektet förändrats relativt situationen före dess medverkan i 
projektet. Det insamlade underlaget kring varje deltagare har bearbetats med stöd av Nytto-
Sam. Utfallet har sedan analyserats och sammanställts i denna rapport. Återföringen till upp-
dragsgivaren sker slutligen i form av ett överlämnande av rapporten i kombination med en 
muntlig presentation.  

Vad är NyttoSam? 
Modellen NyttoSam har sitt ursprung i ett annat samhällsekonomiskt verktyg, SamPop. Under 
år 2007 tog payoff.nu över rättigheterna till SamPop från Arbetslivsresurs. SamPop togs ur-
sprungligen fram av Samhall Resurs för ca 10 år sedan. Därefter har modellen vidareutveck-
lats och uppdaterats och fått namnet NyttoSam. En del av modellen avser programvara, som 
kontinuerligt uppdateras m h t förändringar av skatter, ersättningar, normkostnader o s v. 
Med stöd av NyttoSam genomför payoff.nu utvärderingar och analyser av projekt och verk-
samheter, som syftar till att minska utanförskapet i samhället och som skall leda till att indivi-
dernas självförsörjningsgrad ökar. Uppdraget inbegriper utbildning riktad mot uppdragsgiva-
ren, support under uppgiftsinsamlingen, ev. delrapporter samt en slutrapport som redovisas 
direkt hos kund. 
Kortfattat fungerar programmet på följande sätt: genom att kartlägga en individs livs- och 
försörjningssituation FÖRE en åtgärdsperiod och sedan jämföra detta med motsvarande situa-
tion EFTER åtgärden beräknar NyttoSam de ekonomiska effekter som uppstått. Effekterna 
beräknas för såväl samhället som helhet, som för olika aktörer. De aktörer som redovisas se-
parat i programmets standardversion är kommun, landsting, försäkringskassa, arbetsförmed-
lingen, övrig stat1, staten totalt, försäkringsgivarna och individen själv. 
NyttoSamskall ses som ett verktyg, som visar storleksordningen på utfallet av de vidtagna 
åtgärderna för samhället och respektive aktör. Utfallets precision är till stor beroende av kvali-
teten på inmatade uppgifter – ju bättre underlag desto säkrare att utfallet är pålitligt. 
Programmets struktur bygger på de lagar, regler och system som gäller i dagens samhälle 
samt ett antal antaganden och avgränsningar. Skattelagstiftningen, socialförsäkringssystemet, 
standardkostnader för olika offentliga tjänster, högkostnadsskydd samt regler för olika ar-
betsmarknadsåtgärder är några av de delar som ingår i programmet.  
Trots programmets solida och matematiskt korrekta karaktär vill vi inom payoff.nu betona att 
alla de ekonomiska konsekvenser, som är kopplade till en individs rehabilitering är svåra att 
identifiera, mäta och beräkna. Särskilt komplicerat är att beräkna det ekonomiska värdet av 
”mjuka” s.k. ”icke-ekonomiska” effekter, som förhöjd livskvalitet, bättre hälsa, minskat li-
dande m.m. Vi har därför valt att inte ta med sådana effekter i våra kalkyler. Den marginella 
osäkerhet som finns i programmets utfall gör att vi avrundar de beräknade värdena till jämna 
tusentals kronor. 

                                                 
1 Skatter, arbetsgivaravgifter mm. 
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Avgränsningar och antaganden 
För att klara av att bygga upp matematiska modeller och formler som ligger till grund för Nyt-
toSams beräkningar har ett antal avgränsningar, baserade på etablerad nationalekonomisk 
teoribildning, gjorts. Utan dessa avgränsningar blir sambanden allt för komplexa att beräkna 
och tolka. Följande avgränsningar har gjorts: 
• Inga undanträngningseffekter förekommer. Skapade jobb är ytterligare jobb på arbets-

marknaden 
• Alla resursbesparingar kan omfördelas och användas där behov föreligger även i det korta 

perspektivet 
• Ev. inkomstökningar för individen leder till ökad konsumtion, inget sparande förekommer 
• Enbart ekonomiska effekter ingår i analysen. Eventuella ”icke-ekonomiska” effekter på 

livskvalitet och välbefinnande ingår inte 
• De ekonomiska effekter som ingår gäller bara den specifika individen. Eventuella indirek-

ta effekter som uppkommer för familj och omgivning ingår inte 
• Programmet förutsätter att allt som produceras av de personer som arbetar/kommer i arbe-

te är efterfrågat på marknaden. 
• Den intäkt som staten har i form av moms och indirekta skatter bygger på den produktion 

som individen åstadkommer och inte den konsumtion som han/hon kan orsakar 
• Programmet förutsätter att utbetalade lönebidrag alltid är anpassade till individens produk-

tivitet, innebärande att arbetsgivaren inte kan göra någon vinst på den del av produktionen 
som denne kompenseras för med lönebidrag 

• Lönebidraget står i omvänd relation till individens produktivitet 

Inledning 
Projektet Utsikten, som startade i juni 2006, är en verksamhet finansierad av Samordningsför-
bundet Skellefteå. Samarbetsparter i projektet är Skellefteå kommun, försäkringskassan, ar-
betsförmedlingen och landstinget. Projektägare är socialkontoret, Skellefteå kommun.  
Målgrupp är yngre människor i åldern 18-30 år som står utanför arbetsmarknaden och är ak-
tuella för stödinsatser hos två eller flera myndigheter. Individens möjlighet att på egen hand 
komma ut på arbetsmarknaden är starkt begränsad p.g.a. den totala sociala situationen. 
Denna rapport kring den samhällsekonomiska utvärderingen är upplagd så att den inlednings-
vis redovisar en sammanfattning av de viktigaste resultaten för samhället och projektets olika 
aktörer. Därefter redovisas i detalj projektets samhällsekonomiska potential samt de intäkter 
som skapats utifrån deltagarnas medverkan i projektet. I nästa steg redovisas de kostnader 
projektet haft för deltagarnas medverkan varefter lönsamheten i form av såväl payoff-tid, som 
en kort- och långsiktig kostnads-/intäktskalkyl redovisas.  
Resultaten redovisas dels för samhället som helhet men även för övriga aktörer/sektorer som 
ingår i samhället; kommun, landsting, staten samt individerna/hushållen och försäkringsgi-
varna. För staten sker en särredovisning av arbetsförmedlingen, försäkringskassan och övrigt 
inom den statliga sektorn, ”övrig stat”. 
För kommun och landsting redovisas även intäkterna på kort och lång sikt uppdelat i finansi-
ella (bistånd och skatter) och reala (handläggning, utredning m.m.) effekter.  

Ekonomisk analys 
I tabell 1 nedan framgår i korthet de väsentligaste uppgifterna kring resultatet av den ekono-
miska analysen. Tabellen fokuserar på de aktörer som är engagerade finansiellt i projektet. 
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För övriga sektorer samt för detaljerade uppgifter kring intäkter, kostnader och lönsamhet 
hänvisas till tabeller i rapportens bilaga som finns i slutet på rapporten. 
Tabell 1. Sammanfattande värden avseende intäkter och lönsamhet för samhället som hel-
het samt för olika sektorer i samhället. 
 

 Intäkt, 
kort sikt 

Intäkt, 
lång sikt 

Lönsam-
het, kort 

sikt 

Lönsam-
het, lång 

sikt 

Payoff-
tid 

Verk-
nings- 
grad 

Samhället som helhet 6 149 000 
kr 

111 467 
000 kr 

2 944 000 
kr 

108 
262 000 kr 

7 måna-
der  

34 % 

Kommunen 726 000 kr 13 491 000 
kr 

85 000 kr 12 850 000 
kr 

11 måna-
der 

 

Landstinget 3 494 000 kr 62 760 000 
kr 

2 853 000 kr 62 119 000 
kr 

3 månader  

Försäkringskassan - 337 000 kr - 7 073 000 
kr 

- 978 000 kr - 7 714 000 
kr 

---  

Arbetsförmedlingen - 897 000 kr - 16 229 000 
kr 

- 208 000 kr - 16 870 000 
kr 

---  

 

Potential 
I tabell 2 framgår projektets samhällsekonomiska potential. Med det avses vilket samhälls-
ekonomiskt värde som maximalt kan uppnås när projektet startade, kopplat till de 29 individer 
som ingår i utvärderingen. Ett fullständigt lyckat resultat innebär en ”verkningsgrad” på 100 
procent, dvs. att hela potentialen kunnat utnyttjas genom projektets drivande. 
Med tillgänglig potential på kort sikt avses den potential som finns att tillgå första året efter 
att individen lämnat projektet. Potentialen är fastställd till det samhällsekonomiska värde som 
motsvaras av ett heltidsarbete med genomsnittslön (20 500 kr) plus den (eventuella) reala re-
sursförbrukning i form av vård och omsorg som är kopplad till den enskilda individen vid 
ingång i projektet. För en individ som står utanför arbetsmarknaden och inte konsumerar nå-
gon form av vård eller omsorg utgör potentialen cirka 430 000 kr.  
Den utnyttjade potentialen visar hur mycket av det tillgängliga utrymmet på cirka 18 milj. kr 
som kunnat återskapas genom individernas deltagande i projektet. I detta fall har ca 6,2 milj. 
kr kunnat återskapas, vilket motsvarar en ”verkningsgrad” på 34 procent2.  
Beräknar man den långsiktiga potentialen kan det ske på (åtminstone) två olika sätt; ett sanno-
likt och ett teoretiskt. Det sannolika perspektivet bygger på antagandet att deltagande indivi-
der behåller den produktivitet de har när de lämnar projektet halva tiden fram till förväntad 
pensionsålder (vilket i nuläget är 62 år). Det teoretiska perspektivet bygger i sin tur på anta-
gandet att individerna bibehåller sin produktivitet hela tiden fram till maximal pensionsålder 
(dvs. 67 år). Även om dessa beräkningar bygger på olika antaganden om framtiden påvisar 
beräkningarna vilka stora potentialer det finns i att bryta utanförskapet hos människor. Sålun-
da har flera av de deltagande individerna en långsiktig potential på över 10 milj. kr beräknat 
enligt det försiktigare antagandet. Det höga värdet är självfallet kopplat till deltagarnas låga 
ålder, flera är sålunda 25 år och yngre.  

                                                 
2 6 153/17 964 = 34 % 
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Intäkter 
I tabell 3 redovisar vi en sammanställning över de intäkter projektet genererat på kort sikt för 
samhället som helhet samt för alla berörda sektorer i samhället; dvs. kommun, landsting, sta-
ten, individen/hushållet samt försäkringsgivarna. Dessutom särredovisas intäkterna för arbets-
förmedlingen, försäkringskassan och övrig stat3, dvs. de delsektorer som tillsammans utgör 
staten totalt. 
De prognostiserade intäkterna på lång sikt redovisas för samhället som helhet samt för vissa 
sektorer i samhället; kommun, landsting och staten. Även för arbetsförmedlingen och försäk-
ringskassan särredovisas långsiktiga intäkter. Anledningen till att intäkterna på lång sikt inte 
redovisas för övrig stat, individ/hushåll och försäkringsgivarna är att dessa uppgifter inte är så 
relevanta i sammanhanget. 
Förutom dessa uppgifter redovisas även spannen i utfallen, dvs. skillnaderna i maximi- och 
minimivärden på intäkterna för de olika sektorerna, såväl på kort som på lång sikt. Likaså 
redovisar vi medelvärden på de kortsiktiga intäkterna. 

Samhället som helhet 
Som framgår av tabell 3 (tabellerna finns som bilaga i slutet av rapporten) beräknas den sam-
hällsekonomiska intäkten, baserad på de 29 deltagarnas produktion och minskade resursför-
brukning, på kort sikt utgöra cirka 6,1 milj. kr. Med kort sikt avses en 12 månaders period då 
vi jämför utfallet i ett efterläge med motsvarande i ett föreläge, dvs. hur situationen var för 
individerna innan de kom in i projektet. Intäkten är således skillnaden mellan värdet i efterlä-
get med värdet i föreläget.  
Den långsiktiga intäkten, baserad på antagandet om att den aktuella statusen i efterläget beva-
ras under halva tiden fram till förväntad pensionsålder4, utgör drygt 111 milj. kr.  
Variationen i intäkt på individnivå är mycket stor. Kortsiktigt är spridningen (skillnaden mel-
lan bästa och sämsta utfall på individnivå) cirka 4 milj. kr medan den är cirka 73 milj. kr på 
lång sikt. Generellt utgörs den största intäktskällan av de individer som kommit in i heltidsar-
bete utan lönebidrag i kombination med minskat behov av offentliga tjänster, framför allt 
sjukvård. I just detta fall är den i särklass största intäkten kopplat till den deltagare som kun-
nat lämna en omfattande sjukhusvård bakom sig och som i efterläget erhållit en lönebidrags-
anställning. 

Kommunen 
På kort sikt är utfallet för den primärkommunala sektorn en intäkt på ca 726 000 kr. Delar vi 
upp den totala effekten för kommunen på de tre olika intäktskällor som vårt program beräknar 
- bistånd, skatt och real resursförbrukning - kan vi konstatera att skatteintäkterna har ökat med 
drygt 400 000 kr. Den reala resursförbrukningen (huvudsakligen handläggningstid för social-
tjänsten) har minskat med drygt 200 000 kr samtidigt som det ekonomiska biståndet har redu-
cerats med 92 000 kr i efterläget jämfört med föreläget.  
Sammantaget leder alltså detta till en kortsiktig intäkt på cirka 726 000 kr5. Kommunen ökar 
sina intäkter allra mest för de personer som gått från ett helt beroende av försörjningsstöd till 
heltidsarbete (med eller utan lönebidrag). Kommunens genomsnittliga intäkt per deltagare i 
projekt Utsikten är drygt 25 000 kr på kort sikt.  
Den långsiktiga intäkten för kommunen är också, utifrån våra antaganden om produktivitetens 
status fram till deltagarnas förväntade pensionsålder, positiv och utgör cirka 13,5 milj.kr.  
                                                 
3 Med ”övrig stat” avses de olika skatteeffekter som påverkar staten. 
4 Med förväntad pensionsålder avses den ålder där vi i genomsnitt går i ålderspension. F.n. är det cirka 62 år. 
5 408 000 + 226 000 + 92 000 = 726 000 kr 
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Ser vi på utfallet för de enskilda deltagarna varierar intäkten mycket. Skillnaden mellan bästa 
och sämsta utfall är 241 000 kr på kort sikt medan det på lång sikt är cirka 2,6 milj. kr.  

Landstinget 
För den landstingskommunala sektorn är intäkten mycket positiv, på kort sikt nästan 3,5 milj. 
kr. Orsaken till det positiva utfallet är huvudsakligen att många av deltagarna minskat sitt 
vårdbehov, detta gäller särskilt en av deltagarna. Medelvärdet i intäkt på kort sikt ligger på 
drygt 120 000 kr per deltagare i projektet om alla medräknas. Exkluderar vi den person som 
bidrar med största intäkten blir motsvarande medelvärde drygt 21 000 kr. 
Variationen i intäkt mellan bästa och sämsta utfall utgör cirka 3 milj. kr. På lång sikt är intäk-
ten för landstinget cirka 63 milj. kr, beloppet sjunker till 10 milj. kr om vi räknar bort den 
mest lönsamma deltagaren. 

Arbetsförmedlingen 
Lönebidragen har använts som ett medel för att bryta utanförskapet i projektet, vilket har fått 
till följd att kostnaden på kort sikt är 897 000 kr för arbetsförmedlingen.  
Utifrån våra antaganden om den långsiktiga effekten blir kostnaden för arbetsförmedlingen 
drygt 16,2 milj. kr. Spridningen mellan deltagarna är mycket stor och utgör mer än 4 milj. kr. 
En förklaring till denna stora spridning är att medan vissa personer fått arbete utan lönebidrag 
från arbetsförmedlingen har andra gått från sjukskrivning till heltidsarbete med ett högt löne-
bidrag. 
Vår erfarenhet är dock att på sikt minskar behovet av lönebidrag. En dylik utveckling för pro-
jekt Utsikten skulle innebära ett betydligt mindre underskott för arbetsförmedlingen på lång 
sikt. 

Försäkringskassan 
Försäkringskassans kostnad på kort sikt är 337 000 kr med ett spann på cirka 260 000 kr. 
Långsiktigt är kostnaden drygt 7 milj. kr med en spridning mellan bästa och sämsta utfall på 
individnivå på närmare 5 milj. kr. Orsaken till det negativa utfallet är kopplat till att många 
deltagare brutit sitt utanförskap med hjälp av bl.a. sjukskrivning och aktivitetsstöd vilket ökat 
försäkringskassans kostnader. 

Övrig stat 
Den totala intäkten för övrig stat på drygt 1,5 milj. kr på kort sikt härleds till de intäkter staten 
erhåller för de personer som bryter sitt utanförskap och kommer i arbete. Främsta intäktskäl-
lor är inbetalade sociala avgifter och indirekta skatter kopplade till den ökade produktionen. 
Spridningen mellan bästa och sämsta utfall är 800 000 kr. 

Staten totalt 
I ”staten totalt” ingår de samlade effekterna för arbetsförmedlingen, försäkringskassan samt 
övrigt som påverkar de statliga finanserna. Totala intäkter är 356 000 kr, varav den största 
enskilda intäktskällan utgörs av de skatteintäkter som är kopplade till de deltagare som kom-
mit i arbete. Spannet mellan bästa och sämsta utfall för staten är cirka 370 000 kr. På lång sikt 
är statens totala intäkt beräknad till cirka 5,2 milj. kr med ett spann på nästan 19 milj. kr mel-
lan bästa och sämsta utfall.  
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Individerna/hushållen 
De 29 deltagarnas sammanlagda disponibla inkomst har på kort sikt förbättrats med cirka 1,5 
milj. kr. I genomsnitt innebär det en förbättring med ca 50 000 kr per deltagare.  

Försäkringsgivarna 
För de organisationer som tillhandahåller avtalsförsäkringar är intäkten för försäkringsgivarna 
på kort sikt 117 000 kr med ett spann på 17 000 kr. Upphovet till denna intäkt är att flera av 
deltagarna kommit i arbete efter att ha lämnat projektet. 

Kostnader 
Projektets kostnad för de 29 personer som ingår i utvärderingen har varit 3,2 milj. kr inklusive 
och 2,6 milj. kr exklusive indirekta skatter6. Utslaget per deltagare motsvarar det en kostnad, 
inklusive indirekta skatter, på cirka 110 000 kr. Av denna kostnad står de olika aktörerna för 
25 procent vardera. Sammanställningen finns redovisad i tabell 5 i bilagan. 

Lönsamhet 
I tabell 6 redovisas en sammanställning över projektets lönsamhet för samhället som helhet 
samt för kommunen, landstinget, arbetsförmedlingen, försäkringskassan samt staten totalt. 
Lönsamheten redovisas såväl ut ett kortsiktigt som ett långsiktigt perspektiv. Dessutom redo-
visas, där det är relevant7, payoff-tiden. Med payoff-tid avses efter hur lång tid åtgärdskostna-
den är ”betald” i form av ökad intäkt. 

Samhället som helhet 
Lönsamheten för samhället som helhet beräknad som payoff-tid ger ett utfall på sju månader, 
eller drygt ett halvt år. Detta ska tolkas som att den kostnad som de 29 deltagarna genererat är 
återbetalade till samhället (i form av ökad produktion och minskad real resursförbrukning) 
efter drygt ett halvt år8. 
Vad gäller den kortsiktiga lönsamheten beräknad som skillnaden mellan intäkter och kostna-
der under en 12-månaders period efter projektavslut jämfört med en lika lång period i förelä-
get, är den cirka 2,9 milj. kr. Den långsiktiga lönsamheten, beräknad på en prognos gjord fram 
till förväntad pensionsålder, utgör drygt 108 milj. kr. 
Skälet till det kraftigt positiva utfallet är dels att projektkostnaden ses som en engångskostnad, 
dels att många av deltagarna är unga och därmed har många år kvar till pensionsåldern. Det 
allra viktigaste skälet är dock, givetvis, att så pass många kommit in i mer eller mindre pro-
duktivt arbete i kombination med minskade behov av offentliga vård- omsorgsresurser. Som 
vi betonad tidigare i rapporten slår effekten av den mest lönsamma deltagaren igenom mycket 
kraftigt, särskilt på lång sikt. Exkluderas denna individ är den långsiktiga lönsamhetens pro-
gnos strax under 40 milj. kr.  
Utslaget per deltagare är den genomsnittliga lönsamheten för samhället cirka 3,7 milj. kr.   

Kommunen 
Återbetalningstiden för kommunen är elva månader. Lönsamheten är positiv på såväl kort 
som lång sikt, 85 000 kr respektive cirka 13 milj. kr. Utslaget per deltagare är den genomsnitt-
liga lönsamheten för kommunsektorn drygt 440 000 kr på lång sikt. 

                                                 
6 Det samhällsekonomiska värdet/påverkan på BNP beräknas inklusive indirekta skatter. 
7 Beräkningen är enbart relevant om den kortsiktiga intäkten är positiv. 
8  3 205 000/6 149 000 = 7 månader 
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Landstinget 
På kort sikt är lönsamheten mycket stor för landstinget, drygt 2,8 milj. kr. På lång sikt är lön-
samheten prognostiserad till cirka 62 milj. kr. Återbetalningstiden är enbart tre månader. 

Staten 
För staten totalt inklusive de olika delsektorerna, arbetsförmedlingen, försäkringskassan och 
övrig stat, är lönsamheten på lång sikt 3,2 milj. kr. På kort sikt är lönsamheten dock negativ,  
- 1,5 milj. kr. Återbetalningstiden för staten är 44 månader, d v s nästan fyra år. 
Försäkringskassan har på kort sikt en negativ lönsamhet på cirka 1 milj. kr och en långsiktig 
kostnad på nästan 8 milj. kr. 
Arbetsförmedlingens lönsamhet är också negativ både på kort och på lång sikt. Genom sin 
roll som finansiär av lönebidraget och möjliggörare av anställningarna är det vanligt att resul-
tatet för Arbetsförmedlingen blir negativt. Denna del skulle vara särskilt intressant att följa 
upp m h t hur anställningarna utvecklar sig inklusive behovet av framtida lönestöd. 

 
Diskussion 

De ekonomiska nyckeltal som ger bästa möjlighet till jämförelse med andra projekt är payoff 
- tiden och ”verkningsgraden”. För samhället som helhet är payoff - tiden sju månader medan 
verkningsgraden är 34 procent.  
Av de 29 deltagare som ingått i utvärderingen har 14 personer kommit i arbete med varieran-
de sysselsättningsgrad efter genomfört projekt, några utan lönebidrag.  
En s.k. känslighetsanalys kan göras genom att två ytterlighetsvärden (det bästa respektive det 
sämsta individuella utfallet) tas bort i analysen. Då det positiva ytterlighetsvärdet är så pass 
extremt positivt i detta projekt innebär en dylik analys att den samhällsekonomiska intäkten 
på kort sikt blir 2 577 000 kr och på lång sikt 47 550 000 kr. Detta scenario innebär i sin tur 
att lönsamheten på kort sikt i detta fall blir negativ, - 407 000 kr medan den långsiktiga lön-
samheten minskar till 44 566 000 kr. Payoff-tiden ökar till 15 månader, verkningsgraden 
stannar vid 19 %. Sammanfattningsvis kan konstateras att lönsamheten blir lägre men fortfa-
rande är mycket god även i scenariot med känslighetsanalys. 
Flertalet av de projekt payoff.nu utvärderat under 2008 har i genomsnitt en längre payoff-tid 
än projekt Utsikten. Verkningsgraden inom projekt Utsikten är betydligt högre än snittet på 
övriga utvärderingar.  
Att på detta underlag uttala sig om huruvida projekt Utsikten är mer eller mindre lyckat än 
andra projekt/verksamheter är dock svårt då underlaget i jämförelsematerialet än så länge är 
knapphändigt. Till svårigheten att tolka resultatet bidrar även att graden av komplexitet kan 
variera mellan målgrupperna i de olika utvärderingarna. 
Detaljerad information om utvärderingens samhällsekonomiska utfall finns att tillgå i de olika 
tabeller som finns redovisade i rapportens tabellbilaga. 
 
 
Rapporten är sammanställd av payoff.nu 
Östersund, 27/11 2008 
Claes Malmquist  Sven Vikberg 
claes@payoff.nu  sven@payoff.nu 
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Kontaktperson Utsikten: 
Ingrid Selin 
ingrid.selin@skelleftea.se 
 

Bilagor 
Presentation projekt Utsikten 
Samhällsekonomisk utvärdering redovisad i tabeller 
 
 
Projektet Utsikten 
 
Projektet Utsikten, som startade i juni 2006, är en verksamhet finansierad av Samordningsför-
bundet Skellefteå. Samarbetsparter i projektet är Skellefteå kommun, försäkringskassan, ar-
betsförmedlingen och landstinget. Projektägare är socialkontoret, Skellefteå kommun.  
Målgrupp är yngre människor i åldern 18-30 år som står utanför arbetsmarknaden och är ak-
tuella för stödinsatser hos två eller flera myndigheter. Individens möjlighet att på egen hand 
komma ut på arbetsmarknaden är starkt begränsad p.g.a. den totala sociala situationen. 
Projektets två övergripande resultatmål är att minst 50 % av deltagarna ska erhålla arbete eller 
påbörja studier efter avslutad projektmedverkan samt att behovet av offentlig försörjning för 
deltagarna i projektet i form av sjukpenning, aktivitetsersättning, sjukersättning, arbetslös-
hetsunderstöd eller försörjningsstöd ska minska.  
Ett verksamhetsmål är att verksamheten/metoden ska visa sig vara så framgångsrik och väl 
dokumenterad att den utgör ett gott underlag för framtida beslut om en långsiktig finansiering 
samt att en stabil långsiktig samverkan ska säkerställas.  
Metodmässigt kräver verksamheten en nära samverkan mellan berörda myndigheter och 
coachning med ett långsiktigt perspektiv för att uppnå önskvärda resultat. Fyra handläggare 
med erfarenhet från respektive myndighet arbetar som coacher i projektet med bl.a. individu-
ella handlingsplaner, samtalsstöd, matchning, arbetspraktik och handledning på arbetsplatsen. 
Samtlig personal är lokalmässigt integrerade. 
Personalen i projekt Utsikten har tagit kontakt med de deltagare som genom slumpning utta-
gits till NyttoSam. Vi har förklarat för dem varför vi behövt inhämta uppgifter om dem och 
bett om deras samtycke till detta. De allra flesta har varit positivt inställda till denna utvärde-
ringsform och skrivit på samtycke, två har gett sitt samtycke muntligt och en har inte velat 
delta. Utöver dessa så har vi ej kunnat nå två tidigare deltagare och efter samråd med Stellan 
Berglund bytt ut dessa mot de två först bortslumpade. På grund av tidsbrist så har vi inte hun-
nit byta ut den som inte ville delta så den ekonomiska samhällsanalysen omfattar på grund av 
detta 29 personer i stället för 30 som var planerat. 
Vi har själva inhämtat uppgifterna ur dokumentation samt med hjälp av handläggare och ad-
ministrativ personal där så behövts.  
 
Projektet pågår t.o.m. december 2008. 
 
Samordningsförbundet Skellefteå 
Stellan Berglund och Ingrid Selin 
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Tabellbilaga 
Tabell 2. Sammanställningen visar projektets samhällsekonomiska potential på kort och 
lång sikt.  
 
 Kort sikt Max/min Lång sikt, 

sannolikt 
Max/min Lång 

sikt, 
teore-
tiskt 

Max/min 

Tillgänglig po-
tential i föreläge 

17 964 000 
kr 

4 291 000/ 
434 000 kr  

329 631 
000 kr  

77 237 000/ 
7 073 000 kr 

749 080 
000 kr  

175 929 000/ 
16 809 000 kr 

Utnyttjad poten-
tial 

6 153 000 
kr 

     

Verkningsgrad 34 %      

Kvarvarande po-
tential i efterläge 

11 811 000 
kr  

     

 
 
 
Tabell 3. Intäkter på kort och lång sikt för samhället som helhet samt för olika sektorer i 
samhället 
 
 Intäkt, kort 

sikt 
Högsta/lägsta 

värde kort sikt 
Intäkt, lång 

sikt 
Högsta/lägsta vär-

de lång sikt 

Samhället som hel-
het 

6 149 000 kr 3 826 000/ 
- 254 000 kr  

111 467 000 
kr 

68 874 000/ 
- 4 957 000 kr 

Kommunen 726 000 kr 110 000/ 
- 43 000 kr 

13 491 000 kr 2 036 000/ 
- 793 000 kr 

Landstinget 3 494 000 kr 2 899 000/ 
- 205 000 kr 

62 760 000 kr 52 173 000/ 
- 3 997 000 kr 

Arbetsförmedlingen - 897 000 kr 62 000/ 
- 186 000 kr 

- 16 229 000 kr 1 174 000/ 
- 3 119 000 kr 

Försäkringskassan - 337 000 kr 141 000/ 
–123 000 kr 

- 7 073 000 kr 2 506 000/ 
- 2 463 000 kr 

Övrig stat 1 591 000 kr 750 000/ 
- 51 000 kr 

  

Staten totalt 356 000 kr 890 000/ 
-140 000 kr 

5 215 000 kr 16 012 000/ 
- 2 721 000 kr 

Individerna/hushållen 1 456 000 kr 163 000/ 
- 55 000 kr 

  

Försäkringsgivare 117 000 kr 17 000/ 
0 kr 
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Tabell 4. Intäkter på kort sikt uppdelade i finansiella och reala effekter för kommun och 
landsting 
 
 Intäkt, kort sikt Högsta/lägsta värde, kort sikt Medelvärde, kort sikt 

Kommunen, varav 726 000 kr 110 000/ 
- 43 000 kr 

25 036 kr 

bistånd  92 000 kr 56 000/ 
- 43 000 kr 

 3 166 kr 

skatt 408 000 kr 43 000/ 
- 16 000 kr 

14 072 kr 

realt 226 000 kr 95 000/ 
- 38 000 kr 

7 799 kr 

Landstinget, varav 3 494 000 kr 2 899 000/ 
- 205 000 kr 

120 472 kr 

skatt 181 000 kr 19 000/ 
- 7 000 kr 

6 253 kr 

realt 3 312 000 kr 2 905 000/ 
- 213 000 kr 

114 219 kr 

 
 
 
 
 
 
 
 
Tabell 5. Kostnader för projektets genomförande uppdelat på samhället som helhet samt på 
berörda aktörer. Samhällets kostnader är inklusive indirekta skatter. 
 
 Kostnader 
Samhället 3 205 000 kr 
Kommunen 641 000kr 
Landstinget 641 000 kr 

Försäkringskassan 641 000 kr 

Arbetsförmedlingen 641 000 kr 

Staten, totalt 1 282 000 kr 
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Tabell 6. Lönsamhet på kort och lång sikt för samhället som helhet samt för olika sektorer i 
samhället. 
 
 Lönsamhet, 

kort sikt 
Högsta/lägsta 

värde kort sikt 
Payoff-tid Lönsamhet, 

lång sikt 
Högsta/lägsta 

värde lång sikt 

Samhället som 
helhet 2 944 000 kr 3 715 000/ 

- 365 000 kr 7 månader 108 262 000 
kr 

68 763 000/ 
- 5 067 000 kr 

Kommunen 85 000 kr 88 000/ 
- 65 000 kr 

11 måna-
der 

12 850 000 
kr 

2 013 000/ 
- 815 000 kr 

Landstinget 2 853 000 kr 2 876 000/ 
- 227 000 kr 3 månader 62 119 000 

kr 
52 152 000/ 

- 4 019 000 kr 

Arbetsförmedlingen - 208 000 kr 40 000/ 
-208 000 kr --- - 16 870 000 

kr 
1 152 000/ 

- 3 141 000 kr 

Försäkringskassan - 978 000 kr 119 000/ 
- 145 000 kr --- - 7 714 000 

kr 
2 484 000/ 

- 2 485 000 kr 

Staten totalt - 1 567 000 
kr 

823 000/ 
- 206 000 kr 

44 måna-
der 3 292 000 kr 15 946 000/ 

- 2 788 000 kr 

 


